
Orientální ústav AV ČR, v. v. i.
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření za rok 2014

IČ: 683 78 009
Sídlo: Pod Vodárenskou Věží 4, Praha 8, 182 08

Dozorčí radou pracoviště projednána dne: 4. 6. 2015
Radou pracoviště schválena dne: 25. 6. 2015

V Praze dne 26. 6. 2015

1



Obsah

I. Informace o složení orgánů Orientálního ústavu a o jejich činnosti či o jejich změnách …........... 3
  a) Výchozí složení orgánů pracoviště ….................................................................................................... 3
  b) Změny ve složení orgánů ….................................................................................................................. 3
  c) Informace o činnosti orgánů ….............................................................................................................. 4

II. Informace o změnách zřizovací listiny …........................................................................................... 7

III. Hodnocení hlavní činnosti ….............................................................................................................. 8
   1. Vědecká (hlavní) činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků …................................................. 8

a) Stručná charakteristika vědecké (hlavní) činnosti pracoviště …................................................ 8
b) Výběr nejdůležitějších výsledků vědecké činnosti …................................................................. 10

I. Publikační výstupy …..................................................................................................... 10
II. Grantové aktivity …....................................................................................................... 11

c) Nejvýznamnější popularizační aktivity pracoviště …................................................................. 12
   2. Mezinárodní vědecká spolupráce pracoviště ….................................................................................... 14

a) Pořádání mezinárodních akcí a konferencí …............................................................................. 14
b) Přednášky na mezinárodních konferencích …............................................................................ 16
c) Zahraniční cesty …...................................................................................................................... 17
d) Návštěvy zahraničních odborníků v OÚ …................................................................................ 17
e) Přednášky zahraničních hostů …................................................................................................ 18
f) Dvoustranné dohody uzavřené Orientálním ústavem se zahraničními pracovišti ….................. 18
g) Další informace …...................................................................................................................... 18

   3. Vědecká a pedagogická spolupráce s vysokými školami …................................................................. 19
a) Vedení doktorských, magisterských a bakalářských prací …..................................................... 19
b) Oponentské posudky doktorských, magisterských a bakalářských prací ….............................. 21
c) Přednášková činnost …............................................................................................................... 22

   4. Získaná ocenění a další důležité informace …...................................................................................... 23

IV. Hodnocení další a jiné činnosti …....................................................................................................... 23

V. Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření …................................................. 23

VI. Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné z hlediska posouzení
       hospodářského postavení instituce a mohou mít vliv na její vývoj …............................................ 23

VII. Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště ….................................................................................... 23

VIII. Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí ….......................................................................... 24

IX. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů …................................................................................. 24

X. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím …... 24

2



I. Informace   o     složení   orgánů Orientálního ústavu a     o     jejich činnosti či o     jejich   
změnách

a) Výchozí složení orgánů pracoviště

Ředitel pracoviště: Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D.
jmenován s účinností od: 1. února 2013 

Rada instituce zvolena dne 23. října 2012 ve složení:
Předseda: PhDr. Jan Zouplna, Ph.D.

Místopředseda: PhDr. Jiří Prosecký, CSc.

Externí členové:

prof. PhDr. Pavel Barša, Ph.D. (Ústav politologie FFUK)                                                

doc. Mgr. Radek Chlup, Ph.D.  (ÚFaR FF UK)

doc. PhDr. Jitka Malečková, CSc. (ÚBVA FF UK)

doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D. (KHV ZČU)

Interní členové:

Mgr. Pavel Hons, Ph.D.

Mgr. Jakub Hrubý, Ph.D.

PhDr. Jiří Prosecký, CSc.

PhDr. Hana Třísková, Ph.D.

PhDr. Jan Zouplna, Ph.D.

Tajemník: Mgr. Miroslav Melčák, Ph.D

Dozorčí rada jmenována dne 1. května 2012 ve složení:
Předseda: PhDr. Ivana Laiblová Kadlecová  (AV ČR)

Místopředseda: PhDr. Jiří Holba, Ph.D. (OÚ AV ČR, v. v. i.)

Členové:

Prof. PhDr. Olga Lomová, CSc. (ÚDV FF UK)

JUDr. Ján Matejka, Ph.D.  (Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i.)

Doc. RNDr. Karel Oliva, Dr. (Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i.)

Tajemník: Mgr. Jakub Hrubý, Ph.D.

b) Změny ve složení orgánů:
V roce 2014 nedošlo k žádným změnám ve složení orgánů.

3



c) Informace o činnosti orgánů:

Ředitel:

Činnost ředitele se v roce 2014 soustředila do několika oblastí a zahrnovala plánování, řízení a kontrolu 
činnosti  všech  složek  ústavu  (vědecká  oddělení,  knihovna,  technicko-hospodářská  správa).  K 
nejdůležitějším úkolům ředitele patřila v závěru roku příprava ústavu na mezinárodní hodnocení v roce 
2015. Spolu s vedoucími oddělení a dalšími pracovníky OÚ přichystal podklady pro I. fázi hodnocení. K 
dalším  důležitým  úkolům  patřila  organizace  a  dohled  nad  výběrovým  řízením  pro  zahraniční 
postdoktorské pracovníky.

S  ohledem na  nutnost  doplnění  nedostačujícího  institucionálního  financování  kladl  ředitel  OÚ rovněž 
důraz na získávání  účelových prostředků. V roce 2014 sám vedl standardní týmový projekt GAČRu a 
výzkumný projekt TAČRu. Mimo českých soutěží se pracovníci OÚ přihlásili i do některých evropských 
grantů. Zároveň v průběhu roku pokračovaly přípravy a konzultace se zahraničními partnery na podávání 
mezinárodních grantů v roce 2015, v nichž se počítá s širším výzkumným týmem (Horizon 2020, HERA, 
atp.).

Dále  pokračovala  snaha  o  mezinárodní  zviditelnění  a  propojení  OÚ.  V průběhu  roku  2014  došlo  k  
podepsání několika bilaterálních dohod o spolupráci a několik dalších bylo rozjednáno k podpisu v roce 
2015. Ředitel také výrazně podporoval zahraniční cesty badatelů OÚ s cílem aktivní účasti na prestižních 
konferencích a zároveň navazování nových partnerství. Sám se například v dubnu 2014 zúčastnil výroční 
konference European Association of Taiwan Studies (EATS) v Portsmouthu (UK), kde úspěšně představil  
kandidaturu OÚ na pořádání této konference na jaře 2016. Ředitel také ve spolupráci s dalšími kolegy 
pokračoval  ve  vyjednávání  s  taiwanskou  Academií  Sinicou o  hlubší  spolupráci  (v  podobě  založení 
pobočky OÚ  na  Taiwanu  –  předpokládaná  realizace  v  roce  2015).  Ředitel  také  asistoval  při  dalším 
výrazném počinu ústavních sinologů, a sice založení  Taiwanského centra sinologických informačních 
zdrojů ve spolupráci s Národní ústřední knihovnou Taiwanu (NCL). Ředitele na ústavu navštívila řada 
předních  evropských  či  světových  orientalistů.  V  neposlední  řadě  reprezentoval  ředitel  ústav  i  před  
zahraničními zastupiteli (návštěva indického velvyslance na OÚ, účast na národních dnech Koreje, Tuniska 
atp.).

4

Podepsání dohody o založení Taiwanského centra 
sinologických informačních zdrojů – Tseng Shu-
hsien, generální ředitelka Národní ústřední 
knihovny Taiwanu, a Ondřej Beránek, ředitel OÚ.

Dr. Tseng Shu-hsien a sinolog Ondřej Klimeš (OÚ) 
při slavnostním zahájení provozu centra.



Vedle toho ředitel pravidelně propagoval ústav v médiích a zastupoval ho při jednáních například s MZV či  
CEFRES. Na návrh ředitele byla pracovníkovi OÚ, Dr. J. Proseckému, udělena cena předsedy AV ČR za 
propagaci  či  popularizaci  výzkumu,  experimentálního  vývoje  a  inovací  za  rok  2014.  Ředitel  také  
pokračoval  v jednáních v rámci  AV ČR o možné dislokaci  OÚ do nových prostor v centru Prahy.  V 
průběhu roku 2014 věnoval ředitel mimořádnou pozornost i  zpřesňování výzkumných cílů v souladu s 
připravovanou Strategií AV 21. Dbal o zastoupení ústavu v důležitých orgánech věnujících se problematice 
evaluace  vědy (účast  pracovníků  OÚ v  hodnotících  panelech  RIV a  v  širší  poradní  skupině  MŠMT 
komentující návrh nového systému hodnocení vědy v rámci IPN metodiky). V neposlední řadě rovněž 
kladl důraz na propagaci OÚ u české veřejnosti  (rozhovory o aktivitách ústavu pro Českou televizi či  
Český rozhlas, účast na veřejných debatách, atp.).

Rada instituce:

- Zasedání Rady OÚ ze dne 9. ledna 2014
1.  Šéfredaktorka  Archivu  orientálního dr.  Dluhošová  informovala  Radu  o  redakčním plánu  časopisu. 
Vyjádřila  přání,  aby součástí  každého nadcházejícího  ročníku  časopisu  bylo  speciální,  monotematicky 
zaměřené číslo. Dr. Dluhošová Radě OÚ sdělila, že bude v nejbližší době podepsána smlouva o zařazení 
Archivu orientálního do databáze EBSCO.
2. Ředitel OÚ dr. Beránek Radu informoval o uzavření bilaterálních dohod s následujícími zahraničními 
institucemi:  University of Nicosia (Kypr), Polská Akademie věd (Institute of Mediterranean and Oriental 
Cultures), University of Wroclaw (Center for the Culture and Languages of the Jews), Vilnius University 
(Centre of Oriental Studies), Slovenská Akademie věd (Ústav orientalistiky). Dr. Zouplna Radu informoval 
o  možné  budoucí  spolupráci  s Centre  français  de  recherche  en  sciences  sociales  (CEFRES)  v Praze. 
Prvním  společným  projektem  se  stalo  uspořádání  mezinárodní  konference  o  protestních  hnutích  na 
současném Blízkém východě v květnu 2014.
3. Dr. Beránek shrnul dění v OÚ za poslední rok. Mimo jiné uvedl, že se podařilo navýšit počet vědeckých 
pracovníků z 12 na 20.

5

Ze slavnostního předání ceny předsedy AV, Prof. J. 
Drahoše, vědeckému pracovníkovi OÚ, Dr. J. 
Proseckému.



- Zasedání Rady OÚ ze dne 17. dubna 2014
1. Dr. Beránek představil zprávu auditora, která shledává hospodaření OÚ bezproblémovým. Zpráva byla  
Radou odsouhlasena k následnému schválení per rollam po zasedání dozorčí rady OÚ.
2. Rada jednohlasně schválila rozpočet OÚ na rok 2014.
3. Dr. Beránek představil Radě OÚ Strategii vývoje AV a způsob, jak je do ní OÚ v současnosti zapojen.
4. Rada diskutovala otázku existujícího společně akreditovaného doktorského programu mezi OÚ a FF 
UK. Zaměřila se na časové i organizační možnosti modifikace společného doktorského studia FF UK – 
OÚ, přičemž OÚ deklaroval ochotu na tomto studiu participovat formou zapojení v rámci všech svých 
výzkumných priorit, a to včetně školení doktorandů, organizace seminářů atd.
5. Rada OÚ schválila nominaci dr.  Proseckého na Cenu předsedy AV ČR za propagaci či popularizaci  
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací.
6. Dr. Zouplna Radu informoval o grantových a konferenčních aktivitách OÚ. V oblasti popularizačních 
činností  bylo  zdůrazněno  komplexní  multimediální  působení  dr.  Ostřanského.  Dr.  Zouplna  Radu 
informoval, že soud zamítl žalobu bývalého zaměstnance OÚ doc. Mendela na OÚ.

- Zasedání Rady OÚ ze dne 14. srpna 2014
1. Dr. Zouplna Radu informoval, že byly podepsány dohody s následujícími institucemi: College of Liberal 
Arts  (National  Taiwan Normal  University),  Dipartimento  di  Studi  sull'Asia  e  sull'Africa  Mediterranea 
(Universita Ca'Foscari, Benátky), Manuskriptkulturen in Asien, Afrika und Europa (Universität Hamburg). 
Rada pověřila ředitele OÚ, aby uzavřel smlouvy s Metropolitní univerzitou Praha a Institut für Ethnologie 
(Johann Wolfgang Goethe-Universität, Frankfurt am Main). Dr. Beránek Radu informoval o spolupráci  
mezi OÚ a ÚBVA FF UK, která naplňuje již uzavřenou dohodu mezi OÚ a FF UK.
2. Dr. Hrubý informoval o iniciativě pracovníků Oddělení Dálného východu OÚ v programu pro výzkum a 
inovace  Horizont 2020, v jehož rámci budou usilovat o získání evropského grantu. Zamýšlený grantový 
projekt  se  bude věnovat  regionálním specifikám čínské kulturní  diplomacie. Projektu se  mají  účastnit 
instituce z VB, Taiwanu, Německa a Rakouska.
3.  Dr.  Zouplna představil  Radě OÚ náplň dohody s Taiwan Resource Center  for  Chinese Studies  při  
National Central Library of Taiwan, v jejím ž rámci bude vytvořen Taiwan Resource Center for Chinese 
Studies při OÚ.
4. Dr. Beránek Radu informoval o evaluacích za rok 2010–2014, které se uskuteční v první polovině roku 
2015. Dr. Beránek uvedl, že evaluace by měla zohledňovat výsledky minulého hodnocení. V tomto ohledu 
konstatoval,  že  se  OÚ podařilo  napravit  většinu  vytýkaných  nedostatků,  jimiž  byly  zejména  absence 
mezinárodní spolupráce a nedostatek grantových aktivit. 
5. Dr. Beránek Radu informoval o personálních přírůstcích. Do OÚ nastoupili na postdoktorské pozice 
sinoložka a tibetanistka dr. Jarmila Ptáčková (absolventka Humboldtovy univerzitě v Berlíně) a dr. Stefano 
Taglia (specialista na Osmanskou říši, absolvent SOASu v Londýně).

- Zasedání Rady OÚ ze dne 27. listopadu 2014
1. Dr. Zouplna shrnul současný stav uzavírání bilaterálních dohod o spolupráci se zahraničními vědeckými 
institucemi. Ke konci r. 2014 má OÚ 11 partnerských pracovišť v Evropě a Asii. Dr. Zouplna zdůraznil, že 
toto portfolio je nanejvýš vhodné i nadále rozšiřovat, přičemž vyzval ostatní členy Rady, aby se do tohoto 
procesu sami aktivně zapojili svými podněty, kontakty a zkušenostmi.
2. Dr. Zouplna informoval Radu OÚ o tom, že dne 31. října 2014 zpřístupnil OÚ Taiwanské centrum 
sinologických  informačních  zdrojů  (Taiwan  Resource  Center  for  Chinese  Studies,  
http://trccs.ncl.edu.tw/e-about.aspx)  zřízené  na  základě  počínající  dlouhodobé  spolupráce  s Národní 
ústřední knihovnou Taiwanu (National Central Library).
3. Ředitel OÚ dr. Beránek přednesl Radě souhrnný přehled dění v OÚ za rok 2014.

6



Dozorčí rada:

18. zasedání Dozorčí rady se konalo dne 14. února 2014.  Přítomni: PhDr. Jiří Holba, Ph.D, PhDr. Ivana 
Laiblová Kadlecová, doc. PhDr. Olga Lomová, CSc., JUDr. Ján Matejka, Ph.D.; Mgr. Ondřej Beránek,  
PhD. jako host.

Hlavní body jednání:
1) Dozorčí  rada se seznámila s podklady pro zprávu o činnosti  a hospodaření  pracoviště v roce 2013.  
Dozorčí rada dále rozhodla, že na svém příštím řádném zasedání projedná a schválí definitivní podobu 
výroční zprávy, jejíž součástí bude zpráva auditora o hospodaření pracoviště. 
2)  Dr.  Beránek seznámil  Dozorčí  radu s výsledky hospodaření  pracoviště za rok 2013.  Rada vzala po 
diskusi předložené výsledky na vědomí a schválila, aby byl zisk běžného období převeden do rezervního 
fondu.  
3) Dr. Beránek seznámil Dozorčí radu s předběžným návrhem nákladů a výnosů na rok 2014 s tím, že 
vycházejí z rozpočtu pro rok 2013.

19.  zasedání Dozorčí  rady se konalo 13.  června 2014.  Přítomni:  PhDr.  Jiří  Holba,  Ph.D, PhDr.  Ivana 
Laiblová Kadlecová, Prof. PhDr. Olga Lomová, CSc., JUDr. Ján Matejka, Ph.D., doc. RNDr. Karel Oliva,  
Ph.D.; Mgr. Ondřej Beránek, PhD. jako host.

Hlavní body jednání:
1) Dozorčí rada projednala výroční zprávu o činnosti a hospodaření za rok 2013. Rada konstatovala, že 
z konkrétních  údajů  ve  výroční  zprávě  je  patrný  pozitivní  posun  v činnosti  ústavu  a  počátek  jeho 
dynamického rozvoje.
2) Dozorčí rada projednala a schválila konečnou verzi rozpočtu OÚ na rok 2014.
3) Dozorčí  rada ověřila hlasování  o manažerských schopnostech ředitele pracoviště,  které proběhlo již  
dříve per rollam. Rada se jednomyslně přiklonila k hodnocení 3 – výborný, a to s ohledem na výsledky 
pracoviště shrnuté ve výroční zprávě o činnosti a hospodaření za rok 2013 včetně výroku auditora.

20. zasedání Dozorčí rady se konalo 1. prosince 2014. Přítomni: PhDr. Ivana Laiblová Kadlecová, JUDr. 
Ján Matejka, Ph.D., doc. RNDr. Karel Oliva, Ph.D.; Mgr. Ondřej Beránek, PhD. jako host.

Hlavní body jednání:
1)  Dr.  Beránek  seznámil  Dozorčí  radu  se  stavem čerpání  financí  v roce  2014  a  konstatoval,  že  OÚ 
hospodaří v tomto roce bez ztráty. 
2) Dr. Beránek zhodnotil pro členy Dozorčí rady uplynulý rok. Konstatoval, že byl úspěšný a zdůraznil  
zejména fakt, že ústav v současné době řeší 4 grantové projekty a v nejbližší době má naději získat další 
v rámci soutěží, do nichž vstoupil v roce 2014. Dále zdůraznil, že pracoviště pořádalo či spolupořádalo 3 
velké mezinárodní konference a řadu menších workshopů v Praze, Brně a Olomouci, a že se zapojilo do 
Strategie AV 21 a spolupracuje s univerzitami na restrukturalizaci oborových rad doktorského studia a při 
akreditaci ohrožených oborů. Dozorčí rada vyslovila uspokojení nad činností pracoviště a vyjádřila naději,  
že si ústav povede stejně dobře i v dalších letech.
3) Dozorčí rada určila auditorem pro ověření účetní uzávěrky za rok 2014 společnost Pagina Bohemia s. r. 
o.

II. Informace o změnách zřizovací listiny:

V roce 2014 nedošlo k žádným změnám zřizovací listiny.

7



III. Hodnocení hlavní činnosti:

1. Vědecká (hlavní) činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

a) Stručná charakteristika vědecké (hlavní) činnosti pracoviště

Předmětem vědecké činnosti Orientálního ústavu AV ČR, v. v. i., je základní výzkum dějin, nábožensko-

filozofických systémů, jazyků, literatur a kultur národů Asie a Afriky. V roce 2014 se vědecká činnost  

ústavu zaměřovala zejména na následující úžeji  vymezené oblasti:  Dějiny zemí východní Asie a jejich 

kultury;  Dějiny  zemí  jižní  a  jihovýchodní  Asie  a  jejich  kultury;  Dějiny,  literatura  a  náboženství 

starověkého Předního východu; Soudobé dějiny zemí Blízkého východu; Islám v kontextu moderních a  

soudobých dějin Blízkého východu; Klasický islám a islámská mystika; Nábožensko-filosofické systémy 

jižní, jihovýchodní a východní Asie: buddhismus, hinduismus, taoismus; Lexikografie, fonetika, fonologie 

a didaktika výuky orientálních jazyků s důrazem na čínštinu, hindštinu, tamilštinu a sanskrt;  Současné 

arabské a indické písemnictví; Klasické čínské a tibetské písemnictví.

Orientální ústav vydává dva časopisy,  Archiv orientální (cizojazyčný vědecký časopis vycházející třikrát 

ročně), který je klasifikován v mezinárodní databázi recenzovaných časopisů SCOPUS, a česky vydávaný 

odborný čtvrtletník Nový Orient, který je zařazen mezi recenzované časopisy.

8



Orientální ústav spravuje rozsáhlou  všeobecnou knihovnu (více než 200 000 svazků) a  specializované 
knihovny v orientálních jazycích. Všechny tyto fondy jsou přístupné veřejnosti. 

Ústav spolupracuje s veřejnými sdělovacími prostředky, jeho pracovníci pravidelně poskytují konzultace a 
vystupují  v  rozhlase  a  televizi  s  informacemi  a  komentáři  k  aktuálnímu  dění  v  zemích,  které  jsou 
předmětem jejich výzkumné činnosti. Stejně tak poskytují konzultace ministerským resortům ČR a dalším 
státním orgánům.

9

Všeobecná knihovna OÚ čítající více než 200 000 svazků

Lu Sünova knihovna obsahující specializované čínské fondy



b) Výběr nejdůležitějších výsledků vědecké činnosti
(Jedná se o reprezentativní vzorek publikací – pro kompletní přehled za daný rok viz webové stránky OÚ.)

I. Publikační výstupy

Výsledek č. 1. Klimeš, Ondřej, “Nationalism and modernism in the East Turkestan Republic, 1933–
34.“ Central Asian Survey (Nov. 3, 2014). Článek osvětluje intelektuální dějiny a ideologii turkického povstání a 
Republiky Východní Turkestán v Kašgaru v letech 1933–34. Čerpá z dobových pramenů v ujgurštině a dokládá, že 
propojení  národní  identity  a  zájmů  Východních  Turků  s  politickou  autonomií  a  modernizací  byly  ideologické 
koncepce, které silně ovlivnily všechny následující administrativy v Xinjiangu.

Výsledek č. 2. Holba, Jiří,  Diamantová sútra.  Překlad s komentářem. Praha: DharmaGaia, 2014. 
Diamantová sútra patří mezi nejhlubší, nejposvátnější a nejvlivnější texty mahájánového buddhismu. Je to krátký 
imaginární dialog, v němž dává Buddha instrukce Subhútimu o altruistické cestě bódhisattvů k buddhovství. Dalším 
hlavním tématem sútry je prázdnota (śūnyatā) všech jsoucen a jevů. Kniha obsahuje český překlad Diamantové sútry, 
její komentář a rozsáhlou úvodní studii.

Výsledek č. 3. Weingarten, Oliver, “Delinquent Fathers and Philology: Lun yu 13.18 and Related 
Texts”, Early China 37 (2014): 221–258. Studie se zabývá pozadím a vznikem krátkého dialogu zařazeného do 
Konfuciových Analektů (Lun yu), který je pokládaný za nejstarší čínské filozofické dílo. Na rozdíl od dosavadních 
studií však nepokládá verzi z Analekt za nejstarší dochovanou verzi. Na základě textové evidence nahlíží Analekta  
jako heterogenní dílo a vybízí k jeho pečlivé historické a filologické kontextualizaci.

Výsledek  č.  4. Weingarten,  Oliver,  “The  Sage  as  Teacher  and  Source  of  Knowledge:  Editorial 
Strategies and Formulaic Utterances in Confucius Dialogues”. Asiatische Studien / Études Asiatiques 
68.4 (2014). Článek se zabývá strukturálními rysy a frazeologií vybraných Konfuciových dialogů. Na rozdíl od 
běžných přístupů se zabývá postavou Konfucia z hlediska textové struktury, zejména pak těmito aspekty: 1) způsob, 
kterým se Konfucius pokusil  integrovat disparátní  texty do jednoho integrálního díla 2) postavou Konfucia coby 
učitele pronášejícího před žáky didaktické výroky.

Výsledek č. 5. Steuer, Clément (with Sarah Ben Néfissa),  “Un régime sous tension, l’Égypte entre 
reformulations  autoritaires  et  aspirations  démocratiques”,  Polis.  Revue  camerounaise  de  science  
politique 18–19 (2014). Článek se zabývá porevolučním vývojem Egypta.

Výsledek č. 6. Steuer, Clément,  “Les causes environnementales en Égypte”,  Mouvements 4 (2014). 
Článek se zabývá problematikou politizace otázek spojených s životním prostředím v kontextu rostoucích politických 
a sociálních protestů.

Výsledek č. 7. Liščák, Vladimír, “Franciscan missions to China and the Czech Crown lands (from the 
16th  century  to  the  18th  century)”,  Archiv  orientální 82,  3  (2014),  529–541. Článek  se  zabývá 
františkánskými misiemi v Číně v moderní  době,  se zvláštním důrazem na členy České františkánské provincie. 
Začátek katolických misí do Číny se datuje do druhé poloviny 16. století, ale jejich skutečný rozkvět začal za účasti  
nových misionářů přicházejících do Číny od 80. let 17. století. Spor od čínské obřady v 17. a 18. století byl jedním z  
faktorů, které vedly k zákazu křesťanství a vyhoštění katolických misionářů z Číny. Mezi misionáři byli také čtyři  
františkáni z Čech.

Výsledek č. 8. Liščák, Vladimír, Po stopách bratra Omorika: Styky Evropy a mongolské Číny ve 13. a  
14. století (s přílohou Biblioteca Odoriciana). Brno: Akademické nakladatelství CERM, 2014. Kniha 
se zabývá dobou a dílem františkánského misionáře Odorika z Pordenone, který patří mezi nejvýznamnější 
cestovatele do zemí Orientu ve středověku.

10



Výsledek  č.  9. Ozel-Volfová,  Gabriela,  “Changes  in  Turkish-Israeli  Relations:  Implications  for 
Regional Security Environment,”  Central  European Journal of International and Security Studies  
(CEJISS) 8.1 (2014). Článek se zabývá změnami v turecké zahraniční politice vůči Izraeli po nástupu 
islamistické strany AKP k moci a zkoumá, jakým způsobem tyto změny ovlivnily bezpečnost na Blízkém 
východě.

Výsledek č. 10. Hons, Pavel, “Literature – a Way of Strengthening Dalit Identity,“ CEENIS Current  
Research Series 1 (2013), 193–201. Článek se zabývá dalitskou literaturou, zejména snahou autorů tuto 
literaturu tříbit a prezentovat jejím prostřednictvím osobité rysy dalitské kultury.

Výsledek č. 11. Ostřanský,  Bronislav (ed.),  Smrt,  hroby a záhrobí  v islámu: Poslední věci  člověka  
pohledem  muslimských  pramenů.  Praha:  Academia,  2014. Kolektivní  monografie  zabývající  se 
problematikou smrti, hrobů a záhrobí v islámu.

II. Grantové aktivity

-  Smrt, hroby a záhrobí v islámu: muslimské vnímání posledních věcí člověka ve středověku a v  
současnosti
Řešitel: Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D.
Výzkumný tým: PhDr. Bronislav Ostřanský, Ph.D., Mgr. Miroslav Melčák (oba Orientální ústav AV ČR), 
Doc. Daniel Boušek, Ph.D., Mgr. Pavel Ťupek, Ph.D. (oba Ústav Blízkého východu a Afriky, FF UK), 
Mgr. Martin Klapetek, Ph.D. (Katedra filosofie a religionistiky, TF Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích)
Poskytovatel: Grantová agentura České republiky
Trvání: 2014–2016

11



- Courage in Early Chinese Texts (c. 4th - 1st c. BCE)
Řešitel: Dr. Oliver Weingarten
Poskytovatel: Chiang Ching-kuo Foundation
Trvání: 2014–2016

- Komplexní strategie České republiky vůči regionu MENA
Řešitel: Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D.
Výzkumný tým: Mgr. Jan Čuřík (Orientální ústav AV ČR), JUDr. PhDr. Marek Čejka, Ph.D., PhDr. 
Ondřej Ditrych, Mphil., Ph.D. (oba Ústav mezinárodních vztahů)
Poskytovatel: Technologická agentura České republiky
Trvání: 2013–2014

- Objevte Taiwan
Řešitel: Mgr. Táňa Dluhošová, Ph.D.
Poskytovatel: “Taiwan Spotlight”, Ministerstvo kultury Čínské republiky na Taiwanu 
Trvání: 2014–2015

- Ideology and Language: A Corpus of Early Post-War Taiwanese Writings
Řešitel: Mgr. Táňa Dluhošová, Ph.D.
Spoluřešitel: Dr. Alvin Chen (National Changhua University of Education)
Poskytovatel: Akademie věd ČR ve spolupráci s National Science Center (Taiwan)
Trvání: 2014–2015

c) Nejvýznamnější popularizační aktivity pracoviště:

- Orient zblízka, každoměsíční cyklus přednášek zaměřených na země Orientu s aktuálními i historickými 
tématy. Přednášející jsou odborníci z řad OÚ, ale také odborníci z externích institucí.  Leden–prosinec,  
témata přednášek:

- PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.: Kníže Metternich a Orient

- Dr. Clément Steuer: Politické strany v současném Egyptě 

- PhDr. Jaroslav Strnad, Ph.D.: Literatura středověké Indie v zrcadle starých rukopisů

- Mgr. Gabriela Özel Volfová: Muslimské feministky a jejich (re)interpretace náboženských textů 

- Dr. Mauro Valdinoci: Svatyně muslimských světců v současné Indii

- PhDr. Petra Košťálová, Ph.D.: Arménský cestovatel Šimon Polský (Simeon Lehaci) a jeho dílo

- Mgr. Jan Čuřík: Ekonomie války a syrsko–turecké pohraničí

- Mgr. Táňa Dluhošová, Ph.D.: Taiwanské dějiny v literatuře: Dílo a odkaz Ye Shitaoa (1925–2008)

- Mgr. Ing. Pavel Žďárský, Ph.D.: Svět islámu očima Aloise Musila

- Mgr. Ondřej Klimeš, Ph.D.: Sin-ťiang – nepokojné pohraničí Číny

12



- autorství brožury do akademické řady Věda kolem nás (Oriental Institute) – dostupná na:
www.vedakolemnas.cz/miranda2/m2/sys/galerie-download/vkn_11_web.pdf?0.7867471805726902
- Orientální ústav a jeho projekty, Hodinový rozhovor s ředitelem OÚ O. Beránkem v pořadu Kontakt  
Dvojky Českého rozhlasu o Orientálním ústavu a některých projektech, které řeší, Praha, 9.12. 2014;
-  Poutníci  k  Bohu aneb „Psychologie  Cesty“ islámských mystiků,  Přednáška B.  Ostřanského v rámci  
Týdne vědy a techniky AV. Praha, 11.11. 2014;
- Protesty v Hong Kongu, komentář aktuálních událostí pro Českou televizi, Praha, 21.11. 2014;
- Čínsko-japonské sblížení? Komentář aktuálních událostí pro Českou televizi, Praha, 10.11. 2014;
- Čínský vliv v ČR, komentář aktuálních událostí pro Českou televizi, Praha, 9.11. 2014;
- Jak vykládat násilí v Xinjiangu? komentář aktuálních událostí pro Českou televizi, Praha, 3.8. 2014;
- Propuštění Ujgurů z Guantánama na Slovensko, komentář aktuálních událostí pro Českou televizi, Praha, 
2.1. 2014;
- Bezpečnostní situace na Sinaji, komentář aktuálních událostí pro Českou televizi, Praha, 17.2.2014;
- Demonstrace v Hongkongu, komentář aktuálních událostí pro Českou televizi, Praha, 12.10. 2014;
- Čínsko-ruské vztahy a energetická bezpečnost Číny,  komentář aktuálních událostí  pro Český rozhlas,  
Praha, 20.5. 2014;
- Putinova návštěva v Číně a ukrajinská krize, komentář aktuálních událostí pro Český rozhlas, Praha, 20.5. 
2014;
- Indonésie v supervolebním roce 2014, přednáška T. Petrů v rámci Týdne vědy a techniky AV;
- Současná Čína, rozhovor pro Český rozhlas Plus, ve kterém O. Klimeš odpovídal na aktuální otázky 
týkající se současné Číny. 21.5. 2014;
- Češi a islám, vystoupení B. Ostřanského v diskusním pořadu „Historie.cs“ (ČT 24). 15.3. 2014;
- Soudní procesy v Libyi, O. Beránek komentoval pro Českou televizi soudní procesy v Libyi. 14.4. 2014;
- Džihád v Sýrii, O. Beránek komentoval pro Českou televizi problematiku džihádu v Sýrii. 22.4. 2014;
- Muslimská komunita v Čechách, B. Ostřanský odpovídal pro Český rozhlas na otázky týkající se české  

13

     Z veřejných přednášek OÚ



muslimské komunity a zásahu policie v pražské mešitě. 6.5. 2014;
- Ideologie Islámského státu, O. Beránek a B. Ostřanský komentovali pro rozhlas vývoj v Iráku;
- Islámský stát, O. Beránek komentoval pro Českou televizi situaci kolem Islámského státu. 29.8. 2014;
- Nošení šátků ve školách, C. Steuer komentoval pro českou televizi problematiku nošení šátků ve školách 
příslušníky muslimské komunity;
- Islámský stát, B. Ostřanský komentoval pro Českou televizi problematiku Islámského státu. 13.9. 2014;
- Vybrané otázky k islámu, B. Ostřanský odpovídal pro Český rozhlas na vybrané otázky týkající se islámu. 
17.9. 2014;
- Postoj muslimů vůči Islámskému státu, B. Ostřanský komentoval pro Českou televizi postoj muslimů 
vůči Islámskému státu;
- Aspekty Číny, některé aspekty současné i historické Číny komentoval pro Český rozhlas O. Klimeš;
- Nejnižší kasty Indie, problematiku nejnižších kast Indie komentoval pro Český rozhlas P. Hons. 19.12.  
2014.

2. Mezinárodní vědecká spolupráce pracoviště

a) Pořádání mezinárodních akcí a konferencí

- OÚ v roce 2014 uspořádal 2 akce s mezinárodní účastí jako hlavní organizátor:

1) „The Protest Movements in the Contemporary Middle East“ 
Mezinárodní  konference zaměřená na protestní  hnutí  na Blízkém východě se konala 30.  května 2014;  
spolupořadatelem  bylo  CEFRES  –  Centre  français  de  recherche  en  sciences  sociales,  podporu  dále 
poskytly Groupe de Recherches et d’Etudes sur la Méditerranée et le Moyen-Orient (GREMMO, Lyon) a  
Cercle des Chercheurs sur le Moyen-Orient (CCMO). Na konferencí vystoupilo 27 účastníků, z toho 24  
zahraničních. Jako keynote speaker vystoupil prof. Henry Laurens, College de France, Paříž.

14

Ze zahájení konference “The Protest Movements in the Contemporary Middle East”  
za přítomnosti (zleva): C. Steuer (organizátor, OÚ), O. Beránek (ředitel OÚ), P. Rusin  
(ředitel CEFRES), P. Baran (místopředseda AVČR), J. Zouplna (organizátor, OÚ).



2) „Digital Sinology and Taiwan Studies“ 
Mezinárodní  workshop,  na němž přední  specialisté probírali  inovativní  metody výzkumu využívané či 
využitelné v oblasti sinologie a taiwanských studií. Akce se konala 23.–24. října 2014; spolupořadatelem 
byl EU projekt CHINET. Na konferenci vystoupilo 12 účastníků, všichni ze zahraničí.

- Kromě toho OÚ spolupořádal zejména tyto mezinárodní akce:

1)  spolu  s  Humboldtovou  univerzitou  ve  dnech  13.–15.  prosince  2014  spoluorganizoval  mezinárodní 
workshop  vědecké  sítě  Amdo  Research  Network  věnovaný  diskuzi  o  klíčových  tématech  z 
východotibetské oblasti Amdo s názvem „Dynamics of Change. Agents, Mechanisms and Economics of 
Transformation in Amdo, P.R. China“.

2) spolu s Masarykovou univerzitou v Brně OÚ ve dnech 5.–6. září 2014 spoluorganizoval mezinárodní 
konferenci  s  názvem  „Reading  the  ‘Masters’:  Contexts,  Textual  Structures,  and  Hermeneutic 
Strategies“ zaměřenou na interpretativní přístupy k raným čínským textům.

3)  „Early Medieval China Workshop“ –  mezinárodní workshop konaný ve dnech 5.–7. prosince 2014 
věnující  se  středověké  Číně.  Hlavním  organizátorem  byl  EU  projekt  CHINET,  spolupořadateli  pak 
Orientální ústav AV ČR a Univerzita Palackého v Olomouci. Na akci vystoupilo 6 účastníků, z toho 5 ze 
zahraničí.

15

Workshop se konal v Císařském salónku Karolina za účasti předních 
mezinárodních odborníků (např. Prof. Chu-Ren Huanga, děkana Humanitní 
fakulty, Hong Kong Polytechnic University, a prezidenta Hong Kong Academy of 
the Humanities, či Prof. Hsiang Jieha, ředitele Research Center for Digital 
Humanities, National Taiwan University).



b) Přednášky na mezinárodních konferencích:
 
Pracovníci OÚ přednesli v roce 2014 celkem 32 přednášek na mezinárodních konferencích. Stručný výběr:

-  Beránek,  O.:  Konference  Bureaucratization  of  Islam  in  Muslim  States  and  Societies,  Center  for 
Interdisciplinary Research (ZiF),  Bielefeld University,  Německo,  23.–24.  října  2014.  Příspěvek:  “The 
Institutionalization of the Saudi Religious Establishment and the Spread of Iconoclasm“.
-  Liščák,  V.:  Konference  The  International  Conference  in  Commemorating  2565th  Anniversary  of  
Confucius  &  the  5th  Congress  of  the  International  Confucian  Association, International  Confucian 
Association,  Peking,  Čína, 24.–28.  září  2014.  Příspěvek:  „François  Noël  (1651–1729)  and  Latin 
translations of Confucian Classical books published in Prague in 1711“.
-  Ostřanský,  B.:  Konference  Nations  and  Stereotypes.  25  Years  After,  International  Cultural  Centre, 
Kraków, 4.–6. června 2014, Příspěvek: „Islamophobia in the Czech Way: The Manifestations, Paradoxes 
and Perception of anti-Muslim Sentiments in the Czech Republic”.
-  Petrů,  T.:  Konference  Intra-Asian  Connections:  Interactions,  Flows,  Landscape. Asian  Dynamics 
Initiative,  University of Copenhagen, 22.–24. října 2014. Příspěvek: „The Malay World as Part of the 
Persian Cosmopolis“.
- Petrů,  T.:  Konference  28th ASEASUK 2014 Conference,  University of Brighton, 12.–14.  září  2014. 
Příspěvek:  „Indonesia’s  Controversial  Image(-building):  Between  Ostensible  Pluralism and  the  Harsh 
Realities of Religious Intolerance“.
- Petrů, T.: Konference 3rd Annual Symposium on Southeast Asian Studies, Keble College, University of 
Oxford. 21.–23. března 2014. Příspěvek: „Islamic Vigilantes in Indonesia: a Threat for the Democratic 
Discourse or a Spent Force?“.
- Ptáčková, J.: Konference Annual Conference of the Consortium for Western China Development Studies , 
Guiyang, Čína, 5.–7. července 2014. Příspěvek: „Urban Livelihood Strategies of Pastoralists and Semi-
Pastoralists in Rural Qinghai, China“.
- Steuer, C.: Konference  The Impact of Arab Uprisings on Citizenship in the Arab World. University of 
Balamand, Libanon, 14. listopad 2014. Příspěvek spolu s Gaétan du Roy: „La citoyenneté comme objectif  
et comme moyen : la mobilisation électorale des coptes du Moqattam“.
-  Steuer,  C.:  GREMMO  International  Conference Le  Moyen-Orient  à  l'heure  du  Golfe.  Université 
Lumière, Lyon, 8. listopad 2014. Příspěvek „La répartition territoriale du vote comme grille de lecture des 
rapports État-société“.
- Steuer, C.: Konference Les villes du monde arabe. Hôtel de ville, Paris. 23. října 2014. Příspěvek: „Les 
clivages territoriaux et la révolution : les cas de Suez et de Tanta“.
- Třísková, H.: Konference Chinese as a Second Language Research, University of Parma, Itálie, 28.–30. 
srpna 2014. Příspěvek: „De-stress in Mandarin: Clitics, Cliticoids and Speech Minichunks“.
-  Volfová,  G.:  Konference Gezi  Protests  and Beyond.  Contesting  AKP Rule,  Lisabonská  univerzita, 
Lisabon, Portugalsko, 20.–21. února 2014. Příspěvek: „Carnival of Civil Disobedience in Turkey: When 
Public Space Becomes and Art Scene“.
- Weingarten, O.: Konference  Annual Meeting of the Western Branch of the American Oriental Society, 
Stanford University, 30. října 2014. Příspěvek: „Suicide and Self-Sacrifice in Early Chinese Texts“.
- Weingarten,  O.:  Konference  Reading the Masters:  Contexts,  Structures,  and Hermeneutic Strategies , 
Masarykova Universita,  Brno,  5.–6.  září  2014.  Příspěvek:  „Xunzi 1,  ‘Exhortation  to  Learning’,  as  a 
Literary Collage“.
- Zouplna, J.: Konference  The Protest Movements in the Contemporary Middle East,  Praha, 30. května 
2014. Příspěvek: „The autocratic aspects of the pre-independence Israeli right revisited“.
- Zouplna, J.: Konference  X. Congress of European Association of Jewish Studies,  Paříž, 21. července 
2014. Příspěvěk: „Culture, language and identity in early Revisionist Zionism“.

16



c) Zahraniční cesty

Pracovníci  OÚ  vykonali  celkem  37  zahraničních  cest  (náklady  většinou  hrazeny  zvoucí  stranou  či  
zahraničním partnerem). Nejdůležitější byly tyto:

- Beránek, O.: 9.–11.2. 2014: Hamburk, setkání se zástupci GIGA - German Institute of Global and Area 
Studies, představení OÚ, dohody o možnostech spolupráce + podpesání MoU s Centre for the Study of  
Manuscript Cultures, Universität Hamburg.
-  Beránek,  O.:  30.4.–2.5.  2014:  Portsmouth,  UK,  účast  na  11.  výroční  konferenci  Evropské asociace 
taiwanských studií (EATS), úspěšné představení kandidatury OÚ na pořádání této konference v roce 2016.
- Dluhošová T.:  20.11.–4.12. 2014: National  Changhua University of Education,  Taiwan,  spolupráce s 
partnerem projektu,  Dr.  Alvinem Chenem na  dalších  krocích  výběru  materiálu k digitalizaci;  setkání 
s možnými partnery bilaterálního projektu GAČR.
- Klimeš, O.: 24.6.–23.7.2014: Taiwan, Academia Sinica (v rámci bilaterální smlouvy AV ČR).
- Melčák, M.: 5.4.–2.5. 2014:  Irák,  Arbíl, výzkum v knihovnách a archivech Salahaddinovy univerzity 
v Arbílu  v rámci  grantového  projektu  Středověká  městská  síť  v severovýchodní  Mezopotámii (projekt 
GAČR).
-  Melčák,  M.:  18.–26.10.  2014:  Maroko,  Rabat,  shromažďování  pramenů  k výzkumu  v Bibliothèque 
Nationale du Royaume du Maroc (projekt GAČR).
- Özel-Volfová, G.: 31.5.–7.6.2014: Turecko, Tübitak (v rámci bilaterální smlouvy AV ČR).
- Petrů, T.: 4.–6.6. 2014: Frankfurt, Goethe Universität, zvaná přednáška + jednání o vzájemné spolupráci 
se zástupci Dept. of Anthropology and Dept. of Southeast Asia Studies, následně podepsáno MoU.
- Strnad, J.:  28.7–6.8. 2014:  Bulharsko, Bansko, vedení cyklu čtyř dvouhodinových interpretací starých 
hindských textů v rámci mezinárodního setkání Third Braj Bhasha/Early Hindi Workshop.
- Třísková, H.: 4.6.–27.6.2014:  Čína, Chinese Academy of Social Sciences (v rámci bilaterální smlouvy 
AV ČR).
- Zouplna,  J.:  12.6.–2.7.2014:  Izrael,  Israel  State Archives,  Jerusalem – výzkum v archivech (v rámci 
bilaterální smlouvy AV ČR).

d) Návštěvy zahraničních odborníků v OÚ:

V roce 2014 navštívili OÚ tito zahraniční odborníci:

-  Prof.  Farid  Mirbagheri,  Ph.D., University  of  Nicosia,  profesor  mezinárodních  vztahů  a  přední 
mezinárodní odborník na Írán a Blízký východ;
-  Professor Geremie  R.  Barmé,  Ph.D., Australian National  University,  přední  odborník na duchovní 
dějiny Číny ve 20. století a čínskou historiografii;
- Prof. Anke von Kügelgen, Ph.D., Bern University, přední odbornice na klasickou a moderní islámskou 
filosofii;
- Prof. Paul R. Goldin, Ph.D., University of Pennsylvania, přední odborník na čínské myšlení;
- Prof. Jean Marcou, Profesor politologie na Institute of Grenoble, přední evropský odborník na turecká 
studia a Egypt;
- Prof. Roel Sterckx, Ph.D., University of Cambridge, přední odborník na duchovní dějiny předimperiální 
a raně imperiální Číny;
-  Dr.  Stefan  Nowicki, University  of  Wroclaw,  odborník  na  asyrské  nápisy,  náboženství  a  literaturu 
Mezopotámie a magické rituály Předního východu;
- Mark Strange, Ph.D., Australian National University, odborník na středověké dějiny Číny;
- Prof. Batbold Enkhtuvshin, Ph.D., prezident mongolské Akademie věd, odborník na environmentální 
problematiku Centrální Asie;
- Dr. Ann Heylen, Ph.D., National Taiwan Normal University v Taipei, jedna ze zakladatelek European 

17



Association of Taiwan Studies, přední odbornice na taiwanskou kulturu;
- Max Huang, Ph.D., Academia Sinica, ředitel Institute of Modern History;
- Prof. Andreas Gruschke, Sichuan University, Chengdu, odborník na Tibet a nomádské kultury.

e) Přednášky zahraničních hostů:

V roce 2014 proběhly v OÚ následující přednášky zahraničních hostů:

-  Prof.  Andreas  Gruschke  (Sichuan  University): „Infrastructure,  Tourism and  Rural  Development  in 
Western China: Opportunity or Challenge?“
- Dr. Mark Strange (Australian National University): „Faith and Imperial Rule: Late Tang Representations  
of Emperor Wu of Liang“.
- Awang Jikmed (University of Kent): „Role of Tibetan Sacred Natural Sites in Conservation“.
- Prof. Paul R. Goldin (University of Pennsylvania): „Zhuangzi: How to Read a Text without an Author“.
- Abdesselam Aboudrar (Chairman of the Central Authority for Corruption Prevention in Morocco, and 
Chairman of the Arab Anti-corruption and Integrity Network): „The Arab Spring and the Fight against 
Corruption“.
- Prof.  Roel Sterckx (Cambridge University):  „Thinking Through Agriculture and Commerce in Early 
China“.
- Assoc. Prof. Ann Heylen (National Taiwan Normal University): „Travel and Mobility in the 17th Century 
Dutch Formosa“.
-  Prof.  Farid  Mirbagheri  (University  of  Nicosia):  „Internal  and  External  Challenges  Facing  Rohani’s 
Government“.

f) Dvoustranné dohody uzavřené Orientálním ústavem se zahraničními pracovišti:
Ke konci roku 2014 měl OÚ uzavřeno celkem 11 dvoustranných dohod se zahraničními institucemi:

- Department of Asian and North African Studies, Ca’ Foscari University, Itálie
- Centre for the Study of Manuscript Cultures, Universität Hamburg, Německo
- National Taiwan Normal University, College of Liberal Arts, Taiwan
- Institut für Ethnologie, Johann Wolfgang Goethe-Universität, Frakfurt am Main, Německo
- Institut d’Etudes Politiques de Grenoble, Francie
- Adam Mickiewicz University in Poznan, Department of Oriental Studies, Polsko
- Institute of Mediterranean and Oriental Cultures, Polish Academy of Sciences, Polsko
- Centre of Oriental Studies, Vilnius University, Litva
- Department of European Studies and International Relations, University of Nicosia, Kypr
- Center for the Culture and Languages of the Jews, University of Wroclaw, Polsko
- Institute of Oriental Studies, Slovak Academy of Sciences, Slovensko

g) Další informace:

- Pět pracovníků OÚ je členem redakční rady mezinárodních časopisů.
- Dva pracovníci OÚ přednášeli v roce 2014 na zahraniční univerzitě (Jarmila Ptáčková – Humoldtova 
univerzita, Berlín, Jan Zouplna – CET Academic Programs).

18



3. Vědecká a pedagogická spolupráce s vysokými školami

Spolupráce s vysokými školami na uskutečňování doktorských studijních programů (DSP) a 
magisterského a bakalářského studia:

Orientální  ústav  AV ČR je  z  rozhodnutí  Ministerstva  školství,  mládeže  a  tělovýchovy akreditovaným 
pracovištěm pro doktorský studijní program Historické vědy se studijním oborem Dějiny a kultury zemí 
Asie a Afriky, který je uskutečňován Filozofickou fakultou UK v Praze. Mimo to Orientální ústav v roce 
2014 zaměstnával a podílel se na výchově dvou doktorandů. Pracovníci OÚ AV ČR přednášeli a vedli  
semináře  a  cvičení  v  jedenácti  bakalářských a  magisterských programech na FF UK,  FF MU Brno a 
dalších školách. V letním semestru 2013/2014 odpřednášeli pracovníci OÚ celkem 416 hodin. V zimním 
semestru 2014/2015 odpřednášeli pracovníci OÚ celkem 461 hodin. Dále pracovníci OÚ AV ČR vedli a 
oponovali četné bakalářské, magisterské a doktorské práce.

Ve dnech 16.6.–15.9.2014 na OÚ v rámci stáže Erasmu pobývala N. Borusiewicz, University of Wroclaw.

a) Vedení doktorských, magisterských a bakalářských prací:

- Beránek, O.: vedení doktorské práce: Mgr. Adéla Jiránková, Arabské jaro: Egypt, Libye a Tunisko v 
procesu transformace. Metropolitní univerzita Praha.
-  Beránek,  O.:  vedení  doktorské  práce:  Mgr.  Lucie  Švejdová,  Origins  of  Radical  Islamic  Ideologies: 
Implications for Political Power-Struggles. Metropolitní univerzita Praha.
- Filipský, J.: vedení magisterské práce: Bc. Klára Zimová, Buddhova kritika varnového systému. Ústav  
jižní a centrální Asie FF UK.
- Dluhošová, T.:  vedení bakalářské práce:  Václavíková, Jana. Lyrický přístup ve vybraných povídkách 
spisovatele Shen Congwena. Brno: Masarykova univerzita, 2014.
- Dluhošová, T.: vedení bakalářské práce: Horniaková, Barbora. Obraz Číny v Čechách z cestopisov z 30.  
rokov 20. storočia. Brno: Masarykova univerzita, 2014.
- Dluhošová, T.: vedení bakalářské práce: Kohutková, Romana. Úloha státu v procesu „taiwanizace“ na  
Taiwanu. Brno: Masarykova univerzita, 2014.
-  Dluhošová,  T.:  vedení  bakalářské  práce:  Nudziková,  Martina.  Postoj  Ling  Shuhua  k  problematike 
postavenia žien v čínskej spoločnosti a vplyv Virginie Woolfovej. Brno: Masarykova univerzita, 2014.
-  Dluhošová,  T.:  vedení  bakalářské  práce:  Zdráhalová,  Martina.  Reflexe  vnitročínské  migrace  žen  v 
současné próze. Brno: Masarykova univerzita, 2014.
-  Dluhošová,  T.:  vedení  bakalářské  práce:  Dajča,  Andrej.  Rozvoj  vzťahov  medzi  Čínskou  ľudovou 
republikou a Čínskou republikou na Tchaj-wane v kontexte Rámcovej zmluvy o ekonomickej spolupráci 
(ECFA). Brno: Masarykova univerzita, 2014.
-  Dluhošová,  T.:  vedení  bakalářské  práce:  Stieglerová,  Kateřina.  Překlad  jako  kulturní  komunikace: 
Analýza čínského překladu knihy Harry Potter and the Philosopher's stone. Brno: Masarykova univerzita, 
2014.
-  Holba,  J.:  vedení  bakalářské  práce:  Álajavidžňána.  Ústřední  pojem buddhistické  školy jógáčára,  A.  
Korsesková, Bc., ÚfaR FF UK.
- Holba, J.: vedení bakalářské práce: M. Gossová: Uctívání Buddhových ostatků, ÚfaR FF UK.
- Holba, J.: vedení magisterské práce: P. Horáček, Raná buddhistická kosmologie pálijského kánonu, ÚfaR 
FF UK.
- Holba, J.: vedení PhD práce: J. Štolcová, Nauka a praxe pozdně středověké višnuistické sahadžije, ÚfaR 
FF UK.
- Holba, J.: vedení PhD práce: M. Zemánek, Smrt a rituály v korejském buddhismu, ÚfaR FF UK.
- Holba, J.: vedení PhD práce: M. Pošar, Koncept „šugjó“ v díle zenového mistra Hakuina, ÚfaR FF UK.
- Holba, J.: vedení PhD práce: R. Suchý, Filosofie a zen, FHS UK.

19



- Holba, J.: vedení PhD práce: J. Honzík, Praktické aplikace Buddhova učení na Západě, FHS UK (úspěšně 
ukončeno v září 2014).
- Hons, P.: vedení bakalářské práce: Adriana Benová Indicko-šrílanské spory v Palkově průlivu, FF UK.
-  Hons,  P.:  vedení  bakalářské  práce:  Anna  Varádyová  Problematika  základného  vzdelávania  v  Indii  - 
súčasné výzvy a ciele. FFUK.
- Hrubý, J.: vedení bakalářské práce: Viera Sedláková: Obraz cisárovnej vdovy Cixi v dobových zdrojoch.
- Klimeš, O.: vedení bakalářské práce: Filip Jirouš: Obsazení Nankingu Japonskou armádou, 1937–1938.
- Klimeš, O.: vedení bakalářské práce: Jan Matouše, Dopady ekonomických reforem na soudobý čínský  
venkov. 
- Klimeš, O.: vedení bakalářské práce: Jan Bejkovsk, Zhang Xueliang v dějinách republikánské Číny.
- Klimeš, O.: vedení bakalářské práce: Jan Procházka, The Role of China in United Nations' Peacekeeping  
Operations.
-  Klimeš,  O.:  vedení  bakalářské  práce:  Vanda  Hájková,  Otázka  politické  reformy v  komentářích  Bao 
Tonga.
- Klimeš, O.: vedení bakalářské práce: Zuzana Košková, Postavení veřejných intelektuálů v soudobé ČLR.
- Klimeš, O.: vedení bakalářské práce: Kristina Vítková, Trest smrti v ČLR.
- Klimeš, O.: vedení bakalářské práce: Tereza Janouškov, Dopad kontroly porodnosti na tradiční model 
čínské rodiny.
- Klimeš, O.: vedení bakalářské práce: Romana Křížkov, Změna postojů Kuomintangu a Demokratické 
pokrokové strany v otázce čínsko-taiwanských vztahů.
- Klimeš, O.: vedení bakalářské práce: Ševčíková Petra, Zhao Ziyang a reformní hnutí v ČLR v 80. letech.
- Klimeš, O.: vedení bakalářské práce: Michaláková Markét, Postoj konzervativců v KS Číny k protestům 
na náměstí Tiananmen v roce 1989.
- Klimeš, O.: vedení bakalářské práce: Alice Procházková, Sociální problematika v dokumentech k nástupu 
Xi Jinpingova vedení.
- Klimeš, O.: vedení bakalářské práce: Zuzana Michálková: Wei Jingsheng a hnutí Zeď demokracie 1978–
1979.
- Klimeš, O.: vedení magisterské práce: Nikola Hošková. Lidská práva v ČLR za stranického předsednictví  
Hu Jintaa.
- Klimeš, O.: vedení magisterské práce: Petr Čížek, Soudobý čínský pohled na vrcholový sport a na jeho 
roli ve vzestupu Číny.
- Petrů, T.: vedení bakalářské práce: Bendel, David: Vliv buddhismu na formování raných thajských států, 
MUP.
- Petrů,  T.:  vedení  magisterské práce:  Boháč,  Jan:  Historie,  etnologie a současnost  dajackého etnika a 
reflexe jeho sociálního postavení v dnešní Indonésii, MUP.
-  Petrů,  T.:  vedení  magisterské  práce:  Velčev,  Marek:  Analýza  vybraného  autoritářského  režimu 
jihovýchodní Asie - Malajsie za vlády Mahathira Mohamada (1981–2003), MUP.
-  Petrů,  T.:  vedení  magisterské  práce:  Šrytr,  Martin:  Analýza  vybraného  autoritářského  režimu 
jihovýchodní Asie - Suhartův Nový pořádek (1966–1998), MUP.
- Petrů, T.: vedení magisterské práce: Gilroy, Renata: Trvale udržitelný rozvoj cestovního ruchu v JV Asii - 
se zaměřením na Indonésii, MUP.
- Petrů, T.: vedení magisterské práce: Pěč, Stanislav: Politické a sociální změny v Indonésii po roce 1998:  
období vlády Susila Bambanga Yudhoyona, MUP.
-  Petrů,  T.:  vedení  magisterské  práce:  Dudková,  Tereza:  Islám  jakožto  minoritní  náboženství  v  
jihovýchodní Asii - případová studie Thajsko, MUP.
- Petrů, T.: vedení magisterské práce: Komárek, Martin: Islám jakožto dominantní náboženství v zemích  
jihovýchodní Asie a jeho politická role - případová studie Indonésie, MUP
- Petrů, T.: vedení magisterské práce: Šebková, Nikola: Indonésko-malajsijské vztahy: 60.léta jako hlavní 
mezník bilaterálních vztahů, MUP.
- Petrů, T.: vedení magisterské práce: Adámková, Zuzana: Separatismus v jihovýchodní Asii – případová  
studie Aceh, MUP.

20



- Petrů, T.: vedení magisterské práce: Šáfrová, Kateřina: Evoluce thajské státnosti. MUP.
-  Petrů,  T.:  vedení  magisterské  práce:  Grabmüllerová,  Hana:  Islám jakožto  dominantní  náboženství  v 
zemích jihovýchodní Asie a jeho politická role - případová studie Malajsie, MUP.
- Petrů, T.: vedení magisterské práce: Vaňková, Barbora: Mezinárodní vztahy Indonésie za vlády generála  
Suharta (1966–1998) , MUP.
- Petrů, T.: vedení magisterské práce: Vosátková, Vendula: Historie a současnost thajské královské dynastie  
Čakrí, MUP.
-  Petrů,  T.:  vedení  magisterské  práce:  Hamza,  Martin:  Role  Hun  Sena  v  kambodžské  a  mezinárodní  
politice, MUP.
- Petrů,  T.:  vedení bakalářské práce: Kočí,  Alfréd: Česko-thajské vztahy a možnosti  rozvoje vzájemné  
spolupráce, MUP.
- Petrů, T.: vedení bakalářské práce: Boháčová, Eliška: Politický vývoj Malajsie od r. 1963
- Petrů, T.: vedení bakalářské práce: Traburová, Andrea: Nová Kaledonie a její závislost na Francii, MUP.
- Petrů, T.: vedení bakalářské práce: Hankeová, Kateřina: Tradiční indonéské divadlo wayang v kontextu  
moderní doby, FF UK.
- Petrů, T.: vedení bakalářské práce: Petrová, Lenka: Hnutí za svobodný Aceh a jeho zakladatel a vůdce  
Hasan di Tiro, FF UK.
- Petrů, T.: vedení bakalářské práce: Pyšová, Michaela: Symbolika a vizuální rétorika chrámu Borobudur v  
kontextu moderní doby, FF UK.
- Petrů, T.: vedení bakalářské práce: Růžičková, Gabriela: Epos I La Galigo a jeho role v životě Bugisanů,  
FF UK.
-  Petrů,  T.:  vedení  PhD práce:  Mgr.  Martina  Rysová:  Společenská  role  indonéštiny a  její  proměna  s 
ohledem na historickou a politickou situaci země: Srovnání sociálních funkcí a vztahu k mateřskému a  
národnímu jazyku z pohledu současných Indonésanů (dotazníkové šetření), FF UPOL.
- Volfová, G.: vedení bakalářské práce: Postavení žen v islámu: komparativní studie, Andrea Medunová, 
MUP.
- Volfová, G.: vedení bakalářské práce: Práva žen v islámu, Tereza Drexlerová, MUP.
- Volfová, G.: vedení bakalářské práce: The Case of Accession of Turkey to the European Union: Would 
the Accession be delusion? – Abdurrahman Ebuelsuud, MUP.
- Volfová, G.: vedení bakalářské práce: Ženy v islámu, Tereza Urbánková, MUP.
- Volfová, G.: vedení bakalářské práce: Germany's Position Towards Turkish Integration into the European 
Union: Does Germany Need Turkey in the EU? Assel Smailová, MUP.
- Volfová, G.: vedení bakalářské práce: Ženy v islámu, Petra Tulis, MUP.
-  Volfová,  G.:  vedení  bakalářské  práce:  Postavení  žen  v islámu  –  rozdíl  v  přístupu  muslimských  a 
nemuslimských žen v České republice, Kateřina Doležalová, MUP.
- Volfová, G.: vedení bakalářské práce: Ženy v islámu, Sylva Eretová, MUP.
- Zouplna, J: vedení bakalářské práce: Přistěhovalci ze Sovětského svazu a současný Izrael: Od rozpadu 
Sovětského svazu po Druhou libanonskou válku, 1991-2006, Jakub Magaram, ÚBVA FF UK.

b) Oponentské posudky doktorských, magisterských a bakalářských prací:

- Beránek, O.: Karolína Ladýřová, Bahrain in International Relations, Bc. – MUP.
- Hons, P.: Vit Gilánik, Indická zahraniční politika ve vztahu k USA za období vlády Indiry Gándhíové, Bc.  
– FF UK.
- Klimeš, O.: Jan Karlach, Pomocí barbarů ovládat barbary: postavení tusi v oblasti Liangshanu, Mgr.
- Liščák, V.: Aneta Pavlůsková, Okolnosti a důsledky mongolských útoků na Japonsko ve 13. století / The 
circumstances and consequences of the Mongolian attacks on Japan in the 13th century. Bc. – Univerzita  
Palackého v Olomouci.
- Melčák, M.: Zuzana Říhová, Mosul očima evropských cestovatelů 16.–19. století. Mgr. – FF ZČU.
- Petrů,  T.:  Borysov,  Dmytro:  Zbrojní  závody v jihovýchodní  Asii  a  role  Ruska.  Bc.– Mez.  vztahy a 
evropská studia, MUP.

21



-  Petrů,  T.:  Hostinský,  Tomáš:  Mediální  obraz islámu ve vybraných českých periodikách.  Bc.  –  Mez. 
vztahy a evropská studia, MUP.
- Petrů, T.: Englický, Jiří: Vietnam a jeho role v ASEAN. Mgr. – Asijská studia a mez. vztahy, MUP.
- Strnad, J.: Mgr. Nora Melniková, The modern school of Vipassana – a Buddhist tradition? PhD. – MU 
Brno.
- Volfová, G.: Kamila Abíková, Je možné považovat Turecko za "middle power"? Bc. – MUP.
- Volfová, G.: Lenka Podlahová, Mezinárodní ochrana práv žen v muslimském světě, Bc. – MUP.
- Volfová, G.: Lucie Horváthová, Islámský reformismus versus sekulární proudy v současném arabském 
světě, Mgr. – MUP.
- Volfová, G.: Romana Rypáčeková, Turkish Foreign Policy in the Middle East, Mgr. – MUP.

c) Přednášková činnost

- Beránek, O., FF UK:
Seminář k islámu
- Filipský, J., FF UK:
Minulost a současnost théravádského buddhismu v Indii a na Šrí Lance
- Holba, J., FF UK:
Četba sanskrtských buddhistických textů
Sanskrt I
Sanskrt II
Diamantová sútra I
- Holba, J., FF OSU:
Buddhismus jako filosofie
- Hons, P., FF UK:
Četba a interpretace tamilských textů
Úvod do studia indologie
Jazyková politika Indie
Tamilština III
- Hrubý, J., MU:
Nehanské dynastie v dějinách Číny
Dějiny Číny
- Hrubý, J., FF UK:
Úvod do studia
- Klimeš, O., FF UK:
Seminář k moderní Číně
Dějiny moderní Číny
Interpretace moderních textů
Moderní texty
- Liščák, V., MU:
Dějiny Číny ve starověku
- Petrů, T., FF UK:
Malajský svět – kultura a společnost
Indonésie a malajský svět
- Petrů, T., MUP:
Indonéština IV
Moderní politický vývoj Indonésie
Úvod do studia jihovýchodní Asie
- Ptáčková, J., Humboldtova Univerzita, Berlín:
Umwelt, Gesellschaft und Politik in Tibet
- Třískova, H., MU:
Fonetika souvislé řeči v čínštině
- Veselá, V., FSV UK:

22



Islamism in Central Asia
- Volfová, G., MUP:
Middle Eastern Society and State
Turkey in World Politics
- Zouplna, J., CET Academic Programs:
Modern history of the Jews in Eastern Central Europe
- Zouplna, J., FF UK:
Dějiny Židů ve východní Evropě, sionismus a židovský diasporní nacionalismus

4. Získaná ocenění a další důležité informace

- Dr. Jiří Prosecký obdržel Cenu předsedy AV ČR za propagaci či popularizaci výzkumu, experimentálního 
vývoje a inovací za rok 2014. (cenu udělil prof. Ing. Jiří Drahoš, DrSc., dr. h. c. - předseda AV ČR)
- Dr. Oliver Weingarten – nositel Fellowshipu J. E. Purkyně AV ČR (2013–2018)
- Dr. Jakub Hrubý – nositel Prémie Otto Wichterleho AV ČR (2013–2015)
-  Dr.  Ondřej  Klimeš  –  oceněný  v  rámci  Programu  podpory perspektivních  lidských  zdrojů  (mzdová 
podpora postdoktorandů) AV ČR (2013–2015)
- Dr.  Jarmila Ptáčková – oceněna v rámci Programu podpory perspektivních lidských zdrojů (mzdová  
podpora postdoktorandů) AV ČR (2014–2016)

IV. Hodnocení další a jiné činnosti:

Orientální  ústav  vyučuje  orientální  jazyky  ve  specializovaných  kursech  pro  veřejnost.  V  roce  2014 
realizoval OÚ kurz sanskrtu (Jaroslav Strnad).

V.  Informace  o opatřeních  k odstranění  nedostatků  v hospodaření  a zpráva, 
jak byla splněna opatření k odstranění nedostatků uložená v předchozím roce:

V roce 2014 nebyly zjištěny žádné nedostatky v hospodaření.

VI.  Finanční  informace  o  skutečnostech,  které  jsou  významné  z hlediska 
posouzení hospodářského postavení instituce a mohou mít vliv na její vývoj:*

Přílohou výroční správy je účetní závěrka a zpráva auditora k hospodaření OÚ. Tyto dokumenty dokládají, 
že hospodaření OÚ probíhalo standardně a v souladu s příslušnými předpisy.

VII. Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště:*

V roce 2015 bude OÚ dále rozvíjet svoji hlavní činnost, a to i s podporou několika českých a zahraničních 
grantových projektů. Bude kladen důraz na pokrytí nejrůznějších aspektů vědecké práce, od publikování  
primárního výzkumu (s důrazem na anglické výstupy) a účast na odborných konferencích, po popularizaci  
vědy mezi veřejností a v médiích a expertní servis státním orgánům.

* Údaje požadované dle § 21 zákona 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů.

23




